
COMUNE DI CURSI

PROVINCIA DI LECCE

____________

Reg. Gen. N°  264

del 25/07/2023

TRIBUTI E CONTRATTI

COPIA DI DETERMINAZIONE

Reg. Sett. N°  58     DEL  03/04/2023

OGGETTO: LICENZA ANNUALE SOFTWARE GESTIONE CIMITERIALE DAL 
01/05/2023 AL 30/04/2024. IMPEGNO DI SPESA - CIG: 
Z983BEFC57

Pag. 1 di 4



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il Decreto Sindacale n. 5 del 03/06/2022 di conferimento incarico di Responsabile del Settore 
Tributi e Contratti ai sensi dell’art. 110, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

Dato  atto  che,  nell’ambito  dell’articolazione  degli  Uffici  dell’Ente,  sono  state  attribuite  al 
Responsabile del Settore Tributi e Contratti, le funzioni relative alla gestione dei servizi cimiteriali;

Considerato che si è reso necessario procedere al rinnovo del servizio di assistenza hot-line del 
software per la gestione del cimitero per il periodo 01/05/2023 al 30/04/2024

Preso atto  che per  i  servizi  e  le  forniture  in  questione  si  è  provveduto  ad interpellare  la  Ditta 
GRAFICHE E.  GASPERI SRL,  con  sede  in  40057  Cadriano  di  Granarolo  E.  (Bo)  in  via  M. 
Minghet al n. 18, C.F. E partita I.V.A.  00089070403, specializzata nel settore, che ci ha fornito 
nell'anno 2022 il software “Gestione servizi cimiteriali” che in data 12/01/2023 prot. 0222 ci ha 
inviato la proposta di rinnovo del servizio al prezzo complessivo di € 610,00# (imponibile di € 
500,00 oltre IVA 22%);

Visto l’art. 50, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, secondo cui: “salvo quanto previsto dagli articoli  
62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture  
di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità:
...
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e  
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più  
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze  
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, ...”

Visto l'art. 17. (Fasi delle procedure di affidamento) del D.Lgs. n. 36/2023, secondo cui: “
1. Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti  

e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli  
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle  
offerte.

2. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il  
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se  
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale.”;

Visto il vigente Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti pubblici;

Visto l’art. 1, comma 450, della L. n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130, della L. n. 
145/2018, che ha innalzato da 1.000 euro a 5.000 euro la soglia per non incorrere nell’obbligo di  
ricorrere al MEPA;

Considerato che si intende derogare al principio di rotazione di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 36/2023 
in quanto affidamento di importo inferiore a € 5.000,00;

Visto il D.Lgs. n. 36/2023;

Attesa la propria competenza ai sensi del citato art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000;

Dato atto che i presenti affidamenti sono motivati da:

1. modesta entità delle prestazioni in esame;

2. possesso, da parte degli operatori economici selezionati, dei requisiti richiesti dal contratto e 
di adeguata professionalità e specializzazione nei lavori in argomento;

3. congruità delle offerte in rapporto alla qualità della prestazione ed alla media dei prezzi 
praticati nei settori in argomento;

Pag. 2 di 4



4. disponibilità all’esecuzione immediata degli interventi summenzionati;

Ritenuto  la  proposta  formulata  dalla  citata  Ditta  meritevole  di  accoglimento  perché  congrua, 
conveniente e rispondente alle esigenze di questa P.A.;

Accertata  la  regolarità  contributiva  della  Ditta  a  mezzo  DURC,  (Numero  Protocollo 
INPS_38928894 - Scadenza validità 01/10/2023);

Ribadito che ai sensi dell’art. 32, comma 14, il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza 
secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere,  anche tramite posta 
elettronica certificata;

Ritenuto, altresì, dover assumere regolare impegno di spesa nell’importo complessivo di € 610,00# 
(imponibile di € 500,00 oltre IVA 22%) sui fondi del Cap. 2200/1 del corrente esercizio finanziario;

Preso atto che per l’affidamento del servizio di cui trattasi è stato richiesto il numero identificativo 
unico attraverso il Sistema informativo di monitoraggio delle gare (SIMOG) e che è stato attribuito 
il relativo Codice identificativo di Gara (CIG): Z983BEFC57;

Visto l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

1. Per le motivazioni in narrativa esposte, di affidare, in conformità all’art. 50, comma 1, lettera B, 
del  D.Lgs.  n.  36/2023,  alla  GRAFICHE  E.  GASPERI  SRL,  con  sede  in  40057  Cadriano  di 
Granarolo E. (Bo) in via M. Minghet al n. 18, C.F. e partita I.V.A.  00089070403, il servizio di 
assistenza  hot-line  del  software  per  la  gestione  del  cimitero  di  cui  in  premessa,  per  il  prezzo 
convenuto di € 610,00# (imponibile di € 500,00 oltre IVA 22%) - CIG: Z983BEFC57.

2. Di impegnare la spesa di € 610,00# sui fondi del Cap. 2200/1 del corrente esercizio finanziario.

3. Di dare atto che:

-  ai  sensi  dell’art.  32,  comma  14,  il  contratto  verrà  stipulato  mediante  corrispondenza 
secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite 
posta elettronica certificata;

- al materiale pagamento della fornitura si provvederà con successivo atto, alla presentazione 
di regolare fattura trasmessa in forma elettronica secondo le modalità previste dal D.M. n. 55 
del 3 aprile 2013.

4. Di disporre che la Ditta GRAFICHE E. GASPERI SRL assuma tutti gli obblighi di tracciabilità 
dei  flussi  finanziari  di  cui  all’art.  3  della  Legge  13/08/2010  n.  136  e  s.m.i,  dichiarando 
espressamente che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti di  
incasso o pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa di 
risoluzione del contratto ai sensi dell’art. 3, comma 9 bis, della citata L. 136/2010.

5. Di dare, altresì, atto che non sussistono condizioni di incompatibilità di cui all’art. 53, comma 16-
ter, del D.Lgs. n. 165/2001, né situazioni di conflitto, anche potenziale, di interessi ai sensi del DPR 
n. 62/2013 e del Codice di Comportamento Comunale adottato con deliberazione G.C. n. 165 del 
20/12/2013.

6. Di trasmettere copia della presente in data odierna al Responsabile del Settore Finanziario ai  
sensi del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, art. 183.

Pag. 3 di 4



IL DIRIGENTE
F.to Dott. Angelo Antonio MELCORE

….………………………….
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Visto: ai sensi dell’art. 49, 1° comma e dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. del 18 agosto 2000 n. 
267, si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Impegni di Spesa

Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

2023 2200 1 Licenza annuale software gestione 
cimiteriale dal 01/05/2023 al 

30/04/2024. Impegno di spesa

610,00 1905

Cursi, lì  03/04/2023 Il Responsabile del Settore Finanziario
F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

………………………………..

__________________________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  la  presente  determinazione  è  stata  pubblicata  per  oggetto  all’Albo  Pretorio  il 
01/08/2023 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Cursi, lì  01/08/2023 IL DIRIGENTE
f.to Dott. Angelo Antonio MELCORE

………………………………..

________________________________________________________________________________
Documento informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  
documento informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, .................. IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott. Angelo Antonio MELCORE

Pag. 4 di 4


	COMUNE DI CURSI

